
JAKÝ_BYL_

PRVNÍ_ ROK_DIA_

DIA.GOV.CZ

Martin Mesršmíd, Petr Kuchař, DIA



CO JSME LONI SLÍBILI_
SLÍBENO

▪ Spuštění eDokladů

▪ Registr zastupování (REZA)

▪ Kompetenční centra

▪ Rozvoj partnerství

▪ Datové schránky

▪ Správa dat

AKTUÁLNÍ STAV

▪ eDoklady spuštěny, mají přes
400 tis. uživatelů, přibývají noví ověřovatelé

▪ REZA podepsána prezidentem, spouští se 1. 7. 2024, 
konzultujeme napojení s resorty

▪ Kompetenční centra spuštěna, probíhá nábor 
zaměstnanců a dokončování přípravy prostorů

▪ Navazujeme partnerství s ministerstvy, knihovnami, 

v zahraničí (Dánsko, Slovensko…)

▪ Navýšení kapacity datových zpráv, nové formáty, 
moderní prostředí v Portálu občana

▪ Zákon o správě dat je v naší gesci

DIA.GOV.CZ 2



PRODUKTY  1

PRO OBČANY
PRODUKTY 2

PRO ÚŘADY

POMOC         4

A PODPORA 

ÚŘADŮM

KOORDINAČNÍ,  3
METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST



PRODUKTY 1

PRO OBČANY
PRODUKTY      2

PRO ÚŘADY
ISSS

AIS vyrozumívací
REZA

OHA

NIA

Obnova ZR

POMOC         4

A PODPORA 

ÚŘADŮM

KOORDINAČNÍ,  3
METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST



ISSS_

▪ průvodci připojením k PPDF

▪ online podpora

▪ částečná automatizace a řízení celého 
procesu skrze RAZR

BRZY PŘIJDE

▪ Aplikace na tvorbu kontextů
zjednodušení tvorby a sjednocení 
formy kontextů

▪ Vývojové prostředí ISSS
zjednodušení a urychlení procesu testování 
kontextů



AIS VYROZUMÍVACÍ_
▪ nová centrální služba pro publikování informace o 

změně údaje v PPDF

▪ AIS-V zobecňuje stávající systém notifikace o 
změnách údajů v ROB pro další AISy, ty se musí 
připojit a oznamovat fakt změny údajů na 
konkrétním AIFO

▪ centrální komponenta AIS-V, úpravy systémů ISZR, 
ROB a ROS

PLÁN PRO 2024

II. Etapa (1.3.-26.8.2024)

▪ příprava webového průvodce pro OVM

▪ instalace AIS-V na finální HW

▪ testování před spuštěním systému
v testovacím a produkčním prostředí

▪ spuštění systému do ostrého provozu



NIA_

▪ v lednu NIA posílena celkem o 4 nové servery

▪ optimalizace na úrovni využívání zdrojů, pro 
NIA dalších 8 serverů

▪ v březnu postaven lab, prostředí NIA 
podrobováno zátěžovému testování 
jednotlivých komponent 

DALŠÍ KROKY

▪ vytvoření testovacího prostředí
v cloudové technologii SPCSS

▪ vytvoření třetí produkční instance
v rámci SPCSS

▪ ověření správného fungování 
na cloudovém prostředí

▪ vytvoření další instance NIA

▪ následně postupně odstaveny instance on 
premise prostředí DIA



REGISTR ZASTUPOVÁNÍ_

▪ registr zastupování poslouží jako digitální plné 
moci pro úkony se státem na základě katalogu 
úkonů podle ZoPDS

▪ elektronická evidence plné moci je pevně vázána 
na osoby v ROB a ROS, mandáty implicitní (ze 
zákona) a explicitní (na žádost zmocňujícího)

▪ Použití bude narůstat postupně na základě šablon 
vytvářených jednotlivými OVM

SPUŠTĚNÍ
1_7_2024

PLÁN ROZVOJE

▪ MD převod vozidla

▪ MF daňové přiznání

▪ MV žádost o pasy dětí



PRODUKTY 1

PRO OBČANY

POMOC         4

A PODPORA 

ÚŘADŮM

KOORDINAČNÍ, 3

METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST
ZoPDS

Zákon o správě dat
eIDAS2

PRODUKTY 2

PRO ÚŘADY



ZoPDS_

▪ jedna z nejvyšších priorit DIA

▪ naše role: koordinovat a dohlížet na řádné 
naplňování zákona a pomáhat ostatním úřadům s 
jeho implementací.

PLÁN NA 2024

▪ projekty digitálních 
služeb DIA

▪ propojený datový fond

▪ zahájit práce kompetenčních 
center

POVEDLO SE_

▪ založeny pracovní týmy a skupiny
▪ připraveny implementační podklady
▪ nyní převážně konzultační činnost

a webináře

ZoPDS vstupuje v plnou účinnost

1.2.2025



▪ DIA zajišťuje provoz katalogu služeb a 
schvaluje texty agend.správců v RPP

▪ ÚSÚ jsou povinny definovat 
své dig.úkony a vyplnit je do katalogu 

služeb dle ZoPDS

▪ V rámci popisu služby v RPP by 
měl být zveřejněn i odkaz na 
formulář v portálovém řeš. §4 1 d)

▪ Nezveřejní-li OVM formulář, má občan 
právo učinit úkon v jakémkoliv formátu

DIA.GOV.CZ 11

ZoPDS,ROLE A POVINNOSTI_

PLÁN NA 2024

▪ Dashboard úřadu

▪ Nový katalog

▪ Udělení souhlasu

▪ Zápis skutečnosti do RPP



ZÁKON O SPRÁVĚ DAT_

▪ Implementační zákon, základem tzv. 
Data Governance Act (EU)

▪ cílem zákona je mít v datech "pořádek"

▪ zavedena povinnost identifikovat

a popisovat data a datová rozhraní

▪ zajištění řízeného přístupu k datům pro 
výzkumníky a další podobná využití

HARMONOGRAM

30. 8. 2023 Schválen věcný záměr

24. 4. 2024 Zahájeno meziresortní 
připomínkové řízení

31. 5. 2024 Plán předložení zákona 
vládě

1. 7. 2025 Plán nabytí účinnosti



eIDAS2_

▪ 30.4.2024 bylo nařízení 
eIDAS2 zveřejněno ve věstníku EU

▪ DIA jako úřad mající v kompetenci 
elektronickou identifikaci bude mít na 
starosti implementaci nařízení eIDAS2 v ČR

▪ Ustavena pracovní skupina pod RVIS, nyní 
podskupina pro architekturu

HARMONOGRAM

~5/2024 eIDAS2 vstupuje v platnost

~Q4/2024 Implementační akty k EUDIW (do 6 

měsíců od vyhlášení)

~Q1-Q4/2025 DIA a SSSVD budují státní 
komponenty EUDIW

~Q4/2026 Začíná platit povinnost pro členské 
státy



eGOVERNMENT CLOUD_

▪ Cloudové služby poskytovány na základě 
katalogu služeb CComputingu ve čtyřech 
bezpečnostních úrovních

▪ DIA jako koordinátor CC vypracovala zprávu o 
stavu eGC, kterou projedná vláda na příštím 
zasedání

▪ DIA připravuje DNS pro snadnější objednávání 
Cloudových služeb pro OVM

PLÁN

▪ Na základě indikace zájmu o eGC ve 4 

bezpečnostní úrovni proběhnou podrobnější 
hodnocení připravenosti s jednotlivými OVM

▪ Na základě výsledků zprávy vládě proběhne s 
NÚKIB detailnější analýza směřující k 
posouzení míry regulace zápisu do katalogu 
CC a navržení případných opatření ke 
zrychlení zápisu



PRODUKTY 1

PRO OBČANY
PRODUKTY 2

PRO ÚŘADY

POMOC         4

A PODPORA 

ÚŘADŮM
Kompetenční centra
eDoklady

IK OVS

Otevřená data

KOORDINAČNÍ, 3

METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST



KOMPETENČNÍ CENTRA_

▪ tým cca 70 profesionálů (nábor od 
1. 1. 2024 aktuálně obsazeno 25 míst)

▪ data specialisté, analytici, architekti, UX a 
UI designeři

▪ Spolupráce s : MV, MZV …

▪ Zde na konferenci bude představen katalog 
služeb

PLÁN PRO 2024 (A DÁL)

▪ poskytovat odbornou pomoc úřadům, široké 
veřejnosti i podnikatelské sféře

▪ Do února 2025 pomoc zaměřena na ZoPDS 

(portálová řešení úřadů)

▪ zvýšení úrovně digitalizace v ČR

▪ zlepšení koordinace a spolupráce mezi 

jednotlivými úřady



JINÁ POMOC PRO OVM_

▪ Předkonzultace záměrů výstavby i obměny ISVS v 
resortech jednotlivých správců od OHA

▪ Probíhá projekt Informační koncepce OVS, pomoc 
s vytvářením IK dle ZoISVS

▪ Pomoc a konzultace s dalšími tématy, např. 
Datová architektura úřadů, Otevřená data atd.

obsah pomoci

▪ Podobně jako v případě "velkého" 
kompetenčního centra budeme 
poskytovat naše odborné kapacity na 
to aby pomáhali jednotlivým OVM s 
digitalizací



▪ zveřejněna dokumentace API 
pro ověřovatele

▪ rozvoj sekce webu pro ověřovatele

▪ webináře, návody a konzultace

▪ propagace eDokladů

PLÁN EDUKACE

▪ průvodci na webu edoklady.gov.cz

▪ školicí videa

▪ webináře

POMOC S OVĚŘOVÁNÍM eDOKLADY_



PRODUKTY      1

PRO OBČANY
eDoklady

Portál občana
PVS

Datové schránky
Evropská digitální
peněženka

PRODUKTY 2

PRO ÚŘADY

POMOC         4

A PODPORA

ÚŘADŮM

KOORDINAČNÍ,  3
METODICKÁ
A LEGISLATIVNÍ 
ČINNOST



eDOKLADY_

▪ aplikace spuštěna v lednu

▪ posílena NIA pro obrovský zájem 
občanů

▪ přes 400 tis. registrovaných 
uživatelů

PLÁN PRO 2024

▪ od 1. 7. stovky dalších ověřovatelů (policie, 
soudy, finanční úřady, úřady práce, ČSSZ, 
živnostenské úřady, katastrální úřady, matriční 
úřady, kraje, obce s rozšířenou působností)

▪ příprava API pro načítání dat do systémů

▪ 1. 1. 2025 přibudou banky, pošta, zdravotní 
pojišťovny, zastupitelské úřady…



EUDIW_

HARMONOGRAM

~5/2024 eIDAS2 vstupuje v platnost

~Q4/2024 Implementační akty k EUDIW (do 6 

měsíců od vyhlášení)

~Q1-Q4/2025 DIA a SSSVD budují 
státní komponenty EUDIW, paralelně probíhá 
budování zbývajících komponent ve spolupráci se 
soukromým sektorem

~Q4/2026 Nejpozdější datum dodání hotové a 
funkční peněženky

▪ DIA má mít zajištění implementace nařízení 
na starost

▪ jednodušší prokazování údajů občanů

▪ úspory nákladů pro veřejný a soukromý 
sektor

▪ zvýšení ochrany soukromí

▪ propojení procesů veřejného a soukromého 
sektoru



PORTÁL OBČANA_

PLÁN ROZVOJE V 2024

▪ nové služby: DROZD, REZA

▪ implementace ZoPDS

▪ zápis kontaktních údajů, zápis práv a 
skutečností do RPP, zápisy souhlasů

462 366
uživatelů s připojenou

datovou schránkou

REDESIGN A APLIKACE

▪ web je přehlednější, jednodušší na ovládání, 
klient datových schránek, postaven na novém 
design systému

▪ nová mobilní aplikace

1 288 005
registrovaných uživatelů



PORTÁL VEŘEJNÉ SPRÁVY_

▪ digitalizace akreditací vzdělávacích programů a 
institucí, vzorů obecních vyhlášek, generování 
obecních vyhlášek
s možností editace

▪ implementace rejstříku výročních zpráv dle 106, 
formuláře, vyhledávání, exporty 

▪ implementace sekce Česko informuje, novinky z 
oblasti VS, ve spolupráci s ÚV

PLÁN ROZVOJE

▪ nová verze katalogu služeb

▪ životní události

▪ portál občana spojen s PVS



DIA.GOV.CZ

CO_NÁS_

ČEKÁ_DÁL?_


